
Pa. nr. 08-5 

 

Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës, bazuar në nenin 28 dhe nenin 19 paragrafi (1) pika 

2) të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (,,Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 

145/10, 136/11, 41/2014, 53/16, 83/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së 

Veriut” 208/24 dhe 16/25), duke vepruar sipas njoftimit për përqendrim të parashtruar nga 

Ingredion Gjermani GmbH, me seli në Gruner Deich 110, 20097 Hamburg, Gjermani, përmes 

përfaqësuesit të autorizuar Ivo Ilievski, avokat nga Shoqëria e Avokatëve Debarliev, Dameski 

dhe Qeleshoska dhe AGRANA Shtarke GmbH, me seli në Friedrich-Wilhelm-Raiffeisen-Platz 

1, 1020 Vjenë, Austri, përmes përfaqësueses së autorizuar Andrea Lazarevska, avokate nga 

Shkupi, në seancën e mbajtur më 12.02.2025, solli këtë 

 

AKTVENDIM 

 

1.Konstatohet se përqendrimi me të cilin Ingredion Gjermani GmbH, me seli në Gruner Deich 

110, 20097 Hamburg, Gjermani dhe AGRANA Shtarke GmbH, me seli në Friedrich-Wilhelm-

Raiffeisen-Platz 1, 1020 Vjenë, Austri synojnë të fitojnë kontroll të përbashkët mbi AGFD 

Tandarei SRL, me seli në 925200 Tandarei, 2 Teilor Alley, rrethi Ialomita, Rumani, edhe pse 

bie nën dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës nuk do të ketë si pasojë pengimin, 

kufizimin ose prishjen e konsiderueshme të konkurrencës efektive në treg ose në një pjesë 

thelbësore të tij, veçanërisht si rezultat i krijimit ose forcimit të pozitës dominuese të 

pjesëmarrësve dhe është në përputhje me dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës 

në kuptimin e nenit 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës. 
 

2.Parashtruesi  i njoftimit për përqendrim detyrohet të paguajë taksë administrative për 

njoftimin e përqendrimit në shumë prej 6,000.00 denarë dhe për aktvendimin në shumë prej 

30,000.00 denarë, sipas numrit tarifor 34 të Ligjit për Taksat Administrative (,,Gazeta Zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë" nr.17/93, 20/96, 7/98, 13/01, 24/03, 19/04, 61/04, 95/05, 7/06, 

70/06, 92/07, 88/08, 130/08, 6/10, 145/10, 17/11) në llogarinë e Buxhetit të Republikës së 

Maqedonisë së Veriut nr. 100000000063095, llogaria e pagesës 840...03161, kodi i të 

ardhurave dhe programi 72231300. 

 

3.Padia për ngritjen e kontestit administrativ nuk e shtyn ekzekutimin e aktvendimit. 

 

A R S Y E T I M 

 

Sipas dispozitave të nenit 15 të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: 

Ligji), më 20.12.2024, e plotësuar më 23.01.2025 dhe më 31.01.2025, Komisionit për 

Mbrojtjen e Konkurrencës (në tekstin e mëtejmë: Komisioni) iu dorëzua njoftimi për 

përqendrim nga Ingredion Gjermani GmbH, me seli në Gruner Deich 110, 20097 Hamburg, 

Gjermani dhe AGRANA Shtarke GmbH, me seli në Friedrich-Wilhelm-Raiffeisen-Platz 1, 

1020 Vjenë, Austri, me të cilin Ingredion Gjermani GmbH dhe AGRANA Shtarke GmbH do 

të fitojnë kontroll të përbashkët mbi AGFD Tandarei SRL, me seli në 925200 Tandarei, 2 Teilor 

Alley, rrethi Ialomita, Rumani. 

 

Komisioni filloi shqyrtimin e Njoftimit në ditën e pranimit të tij dhe, bazuar në të dhënat e 

dorëzuara në Njoftimin për përqendrim, plotësimet dhe anekset e tyre, konstatoi sa vijon: 

 

 

 



Aktivitetet kryesore afariste të ndërmarrjeve të përfshira: 

 

Ingredion Gjermani GmbH është nën kontroll të plotë dhe të vetëm të Ingredion Inc., SHBA 

(së bashku me shoqëritë e saj të varura të kontrolluara “Grupi Ingredion”) dhe është aktive në 

tregun e zhvillimit dhe prodhimit të nishesteve të specializuara që përdoren si përbërës 

funksionalë në prodhimin e një game të gjerë të produkteve ushqimore. 

 

As Ingredion Gjermani GmbH, as ndonjë nga subjektet e Grupit Ingredion nuk kanë prezencë 

korporative në Maqedoninë e Veriut. 

 

Grupi Ingredion është i pranishëm në Maqedoninë e Veriut në tregun e produkteve të 

modifikuara nga niseshteja. 

 

AGRANA Shtarke GmbH është nën kontroll të plotë dhe të vetëm të AGRANA Beteiligungs-

AG, Austri (së bashku me shoqëritë e saj të varura të kontrolluara “Grupi AGRANA”) dhe 

ofron produkte niseshteje për një numër të madh industrish. 

 

Grupi AGRANA ka një shoqëri të varur indirekte në Maqedoninë e Veriut, shoqërinë 

AGRAGOLD SHPKNJP Shkup, me NUAS 6176640, me seli në Kaçaniçki Pat nr. 168-Zona 

Industriale/Vizbegovo, Vizbegovo, Butel, e cila është pjesë e sektorit të sheqerit të Grupit 

Agrana. 

 

Grupi AGRANA Shtarke GmbH është gjithashtu i pranishëm në Maqedoninë e Veriut në 

tregun e produkteve nga niseshteja natyrale e pamodifikuar dhe në tregun e produkteve pa 

niseshte. 

 

AGRANA Beteiligungs-AG është nën kontroll të përbashkët nga Südzucker AG, kompani me 

seli në Gjermani (së bashku me shoqëritë e saj të varura të kontrolluara, “Grupi Südzucker”) 

dhe Raiffeisen-Holding Niederösterreich-Wien, kompani me seli në Austri (së bashku me 

shoqëritë e saj të varura të kontrolluara, “Grupi Raiffeisen”). 

 

Grupi Südzucker nuk ka shoqëri të regjistruara të varura në Maqedoninë e Veriut. 

 

Nga ana tjetër, një kompani e kontrolluar nga Grupi Raiffeisen – Strabag SE me seli në Vjenë, 

Austri, e cila është aktive në industrinë e ndërtimit (“Strabag SE”) – ka prezencë korporative 

në Maqedoninë e Veriut përmes shoqërive të varura si vijon: 

 

 STRABAG DOO POLSKA – Degë STRABAG Shkup, me NUAS 7599331, me seli 

në rr. Mirche Acev nr.2, Shkup – Qendër, me veprimtari të regjistruar 42.12 – Ndërtimi 

i hekurudhave dhe hekurudhave nëntokësore; 

 

 STRABAG DOO BEOGRAD – Degë STRABAG Shkup Republika e Maqedonisë së 

Veriut, me NUAS 7588496, me seli në rr. Mirche Acev nr.2, Shkup – Qendër, me 

veprimtari të regjistruar 42.11 – ndërtimi i rrugëve dhe autostradave; 

 

 CML Construction Services doo Beograd – Novi Beograd – Degë Shkup, me NUAS – 

Degë STRABAG Shkup Republika e Maqedonisë së Veriut, me NUAS 7665563, me 

seli në rr. Mirche Acev nr.2, Shkup – Qendër, me veprimtari të regjistruar 70.22 – 

Aktivitetet e këshillimit në lidhje me funksionimin dhe menaxhimin e përgjithshëm; 

 



 STRABAG AG – Degë STRABAG Shkup, me NUAS 6245803, me seli në rr. Mirche 

Acev nr.2, Shkup – Qendër, me veprimtari të regjistruar 42.11 – ndërtimi i rrugëve dhe 

autostradave; 

 

 Shoqëri për shërbime STRABAG DOOEL Shkup, me NUAS 7584962, me seli në rr. 

Mirche Acev nr.2, Shkup – Qendër, me veprimtari të regjistruar 42.11 – ndërtimi i 

rrugëve dhe autostradave; 

 

AGFD Tandarei SRL është pjesë e Grupit AGRANA. AGFD Tandarei SRL prodhon niseshte 

natyrale nga misri i zakonshëm dhe misri me përmbajtje të lartë amiloze dhe sasi të vogla të 

niseshtesë industriale të mesme, si dhe produkte pa niseshte. 

 

Komisioni konstatoi se përqendrimi i njoftuar bie nën dispozitat e Ligjit për Mbrojtjen e 

Konkurrencës, pasi plotëson kushtet e nenit 12 paragrafi (1) pika 2) dhe nenit 14 paragrafi (1) 

pika 1) dhe 2) të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës. 

 

Komisioni, duke marrë parasysh kriteret e nenit 17 paragrafi (2), (3) dhe (4) të Ligjit për 

Mbrojtjen e Konkurrencës dhe pikën 6 b) të Udhëzimeve për përcaktimin e rasteve në të cilat 

gjatë vlerësimit të përqendrimeve Komisioni për Mbrojtjen e Konkurrencës zakonisht do të 

konstatojë se ato janë në përputhje me Ligjin për Mbrojtjen e Konkurrencës, vlerësoi se 

përqendrimi i njoftuar, edhe pse bie nën dispozitat e Ligjit, është në përputhje me të njëjtin pasi 

nuk do të ketë si pasojë pengimin, kufizimin ose çrregullimin e ndjeshëm të konkurrencës 

efektive në treg ose në një pjesë thelbësore të tij, veçanërisht si rezultat i krijimit ose forcimit 

të pozitës dominuese të pjesëmarrësve. 

 

Duke pasur parasysh këtë vlerësim të përqendrimit, Komisioni vendosi si në dispozitivin e këtij 

Aktvendimi, në përputhje me nenin 19 paragrafi (1) pika 2) të Ligjit. 

 

Sipas nenit 53 paragrafi (2) të Ligjit për Mbrojtjen e Konkurrencës, padia nuk e shtyn 

ekzekutimin e aktvendimit. 

 

Udhëzim për mjetin juridik: 

 

Kundër këtij aktvendimi mund të paraqitet padi për ngritjen e kontestit administrativ pranë 

Gjykatës Administrative brenda 30 ditëve nga dita e dorëzimit të tij. 

 

 

 

 

                                                  KOMISIONI PËR MBROJTJEN E KONKURRENCËS 

                                                                                     KRYETARE  

                                                                              Mr. Малинка Силјановска Николиќ 
 


